Дело № 1-117/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2017 года г. Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Китайкина А.В., при секретаре Барменковой В.В., с участием помощника Алатырского межрайпрокурора Чувашской Республики ФИО1, адвоката Кравченко А.В., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, владеющей русским языком, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей у ИП Е.В.В. старшим продавцом магазина «За рулем», 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, -

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершила умышленное преступление против здоровья населения – хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь старшим продавцом магазина «За рулем», расположенного по адресу: 

<

...> «а», назначенная на указанную должность на основании приказа индивидуального предпринимателя Е.В.В. № от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя обязанности по занимаемой должности на основании трудового договора (контракта) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ней и индивидуальным предпринимателем Е.В.В., осуществляя деятельность по торговле автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, в вышеуказанном магазине, надлежащим образом, в письменном виде уведомленная сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД РФ «Шумерлинский» 04.03.2016 г. о том, что в стеклоомывающей жидкости с наименованием «SNOW ROAD» производства ООО «АРТ-центр», расположенного по адресу: 121106, 

<

...>, содержится ядовитое вещество - «метиловый спирт», включенный в «Список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. №964, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, реализация которого на территории Российской Федерации запрещена, ввиду несоответствия требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

После этого, ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного магазина «За рулем», расположенном по адресу: 

<

...> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что стеклоомывающая жидкость с наименованием «SNOW ROAD» для автомобилей не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку содержит ядовитое вещество - «метиловый спирт», представляющий непосредственную опасность для здоровья, включенный в «Список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964, в нарушение положений ст.ст. 2, 13 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно которым санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности; товары для личных и бытовых нужд граждан не должны оказывать вредное воздействие на человека и среду обитания; граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие разработку, производство, транспортировку, закупку, хранение и реализацию продукции, в случае установления ее несоответствия санитарно- эпидемиологическим требованиям обязаны приостановить такую деятельность, изъять продукцию из оборота и принять меры по применению (использованию) продукции в целях, исключающих причинение вреда человеку, или ее уничтожить, Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», которым утвержден перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, где в частности свободная реализация ядов запрещена, а также в нарушение требований п. 1 Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом» № 47 от 11 июля 2007 г., согласно которому организациям, осуществляющим деятельность по производству и реализации средств по уходу за автотранспортом, в том числе стеклоомывающих жидкостей, запрещены использование метанола при их производстве, а также продажа населению указанных средств, содержащих метанол, в целях последующего сбыта, в период с 28 марта 2017 г. до 17 часов 22 минут 04 апреля 2017 года (более точное время следствием не установлено), незаконно хранила вышеуказанную стеклоомывающую жидкость, с наименованием «SNOW ROAD» для автомобилей, в количестве не менее 4-х пятилитровых емкостей в помещении магазина «За рулем», расположенном по вышеуказанному адресу.

Она же, ФИО2, около 15 часов 15 минут 04 апреля 2017 года, находясь в помещении магазина «За рулем», расположенном по адресу: 

<

...> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что хранящаяся в помещении указанного магазина стеклоомывающая жидкость с наименованием «SNOW ROAD» для автомобилей не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку содержит ядовитое вещество - «метиловый спирт», представляющий непосредственную опасность для здоровья, включенный в «Список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964, в нарушение положений ст.ст. 2, 13 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно которым санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности; товары для личных и бытовых нужд граждан не должны оказывать вредное воздействие на человека и среду обитания; граждане, индивидуальные предприниматели юридические лица, осуществляющие разработку, производство, транспортировку, закупку, хранение и реализацию продукции, в случае установления ее несоответствия санитарно- эпидемиологическим требованиям обязаны приостановить такую деятельность, изъять продукцию из оборота и принять меры по применению (использованию) продукции в целях, исключающих причинение вреда человеку, или ее уничтожить, Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», которым утвержден перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, где в частности свободная реализация ядов запрещена, а также в нарушение требований п. 1 Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом» № 47 от 11.07.2007 г., согласно которому организациям, осуществляющим деятельность по производству и реализации средств по уходу за автотранспортом, в том числе стеклоомывающих жидкостей, запрещены использование метанола при их производстве, а также продажа населению указанных средств, содержащих метанол, незаконно, путем продажи за 100 рублей реализовала гражданину Д.А.С., участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», одну полимерную емкость объемом 5 литров, со стеклоомывающей жидкостью с наименованием «SNOW ROAD» для автомобилей, содержащей в своем составе ядовитое вещество - «метиловый спирт», обшей массой не менее 343,2 грамма, являющееся опасным для жизни и здоровья потребителей.

Оставшаяся после проведения около 15 часов 15 минут 04 апреля 2017 года оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» стеклоомывающая жидкость с наименованием «SNOW ROAD» для автомобилей в количестве 3 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 22 минут 04 апреля 2017 года изъята сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД Росси «Алатырский», в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «а».

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Просила прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

Защитник подсудимой поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. Просила прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Мотивировала тем, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, ее действиями какого-либо вреда причинено не было. Вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась. Ущерб государству возмещен путем перечисления в благотворительный фонд МБОУ «Средняя школа №7» города Алатыря 60000 рублей.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Просил отказать в удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа, поскольку ФИО2 совершила преступление в сфере безопасности здоровья населения. 

По делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение ФИО2 в совершении умышленного преступления против здоровья населения - хранении в целях сбыта и сбыте товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, подтверждается собранными по делу доказательствами, и суд квалифицирует её действия по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 76.2. УК РФ и статьей 25.1 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

ФИО2, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести. ФИО2 согласно чеку-ордеру от 04 апреля 2017 года в качестве благотворительного взноса перечислены денежные средства в МБОУ «Средняя школа №7» города Алатыря в размере 50000 рублей. В соответствии с приходным кассовым ордером 838 от 5 октября 2017 года в качестве благотворительного взноса перечислены денежные средства в МБОУ «Средняя школа №7» города Алатыря в размере 10000 рублей.

Между тем, обязательным условием для прекращения уголовного дела и применения судебного штрафа является возмещение потерпевшему ущерба или заглаживание причиненного вреда лицом, привлекаемым к уголовной ответственности.

Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. 

Непосредственным объектом преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ, являются отношения, обеспечивающие охрану жизни и здоровья населения. Общественная опасность данного преступления заключается в том, что товары и продукция ненадлежащего качества могут вызвать заболевания у людей, в том числе привести к летальному исходу, а также причинить им материальный ущерб, либо подорвать доверие к производителям товаров, выполняющим требования безопасности.

Таким образом, действиями ФИО2 причинен вред указанным общественным отношениям, обеспечивающим охрану жизни и здоровья населения.

Поскольку перечисление в благотворительный фонд школы № денежных средств не является возмещение ущерба и заглаживанием вреда, а суду не представлено доказательств о том, заглажен ли ФИО2 причиненный преступлением вред, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и применения в отношении неё судебного штрафа. 

При назначении наказания на основании статьи 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные, положительно характеризующие её личность по месту жительства и работы, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи. 

В соответствии с пунктами «

<

данные изъяты>, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание виновной, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновной в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности, принимая во внимание, что ФИО2 работает и получает ежемесячный доход в виде заработной платы, её имущественное положение, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу, оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Поскольку преступление, предусмотренное частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести, то оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимой, не имеется.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по делу необходимо решить судьбу вещественных доказательств, в том числе чек от кассового аппарата хранить при уголовном деле, а запрещенную к обороту стеклоомывательную жидкость, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: